

债券简称：19 宝龙 G1

债券代码：163008.SH

上海宝龙实业发展（集团）有限公司  
公开发行 2019 年公司债券  
（第一期）（品种一）  
受托管理事务报告  
（2020 年度）

发行人：上海宝龙实业发展（集团）有限公司

（住所：上海市闵行区新镇路 1399 号宝龙企业大厦）



受托管理人：中山证券有限责任公司

（住所：深圳市南山区粤海街道蔚蓝海岸社区创业路 1777 号海信  
南方大厦 21 层、22 层）

2021 年 6 月

## 重要提示/声明

中山证券有限责任公司（以下简称“中山证券”）编制本报告的内容及信息均来源于上海宝龙实业发展（集团）有限公司（以下简称“发行人”）提供的《上海宝龙实业发展（集团）有限公司公司债券 2020 年年度报告》等相关信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中山证券所作的承诺或声明。

# 目 录

重要提示/声明	2
第一章 本期公司债券概况	4
一、本期公司债券基本情况	4
二、本期公司债券主要条款	4
三、核准或备案情况	6
第二章 发行人 2020 年度经营及财务状况	7
一、发行人基本情况	7
二、发行人 2020 年度经营情况	7
三、发行人 2020 年度财务情况	12
第三章 偿债能力影响分析	14
一、发行人偿债能力分析	14
二、可能影响发行人偿债能力的重大事项及受托管理人采取的应对措施	14
第四章 本期公司债券募集资金使用情况	15
一、本期债券募集资金使用用途约定情况	15
二、本期债券募集资金实际使用情况	15
第五章 本期债券兑付兑息及回售情况	17
第六章 本期债券担保人情况	18
第七章 债券持有人会议召开情况	19
第八章 本期债券跟踪评级情况	20
第九章 发行人负责本次债券事务的专人变动情况	21
第十章 受托管理人履行职责情况	22
一、持续关注发行人和增信机构的资信情况	22
二、募集资金使用情况监督	22
三、定期跟踪机制及履行情况	22
四、债券兑付兑息及回售工作的监督	23
五、债券持有人会议情况	23
六、报告期内发行人监管检查情况及整改落实情况	23
七、其他履职事项	23
第十一章 其他事项	25
一、发行人的对外担保情况	25
二、发行人涉及的未决诉讼或仲裁事项	25
三、相关当事人	25
四、是否存在会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况	25
六、内外部增信机制、偿债保障措施是否发生重大变化情况及处理结果	25
七、偿债保障措施的执行情况	25
八、其他重大事项	25

## 第一章 本期公司债券概况

### 一、本期公司债券基本情况

#### (一) 基本情况

债券名称	债券简称	代码	发行规模	发行日	上市日	到期日
上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行2019年公司债券(第一期)(品种一)	19宝龙G1	163008.SH	10.70亿元	2019年11月20日	2019年11月28日	2024年11月20日

(接上表)

序号	截至本报告出具之日 债券余额	利率	期限(年)	交易场所	担保情况	是否评级
1	10.70亿元	7.20%	2+2+1	上交所	无	AA+/AA+

#### (二) 本期公司债券其他情况说明

无。

### 二、本期公司债券主要条款

发行主体：上海宝龙实业发展(集团)有限公司。

债券名称：上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行2019年公司债券(第一期)(品种一)，债券简称为“19宝龙G1”。

发行规模：10.70亿元。

债券期限：本期债券为5年期，在债券存续期第2年末、第4年末附发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。

调整票面利率选择权：发行人有权决定在存续期的2年末、第4年末调整本期债券后续期限的票面利率。发行人将于第2个计息年度付息日、第4个计息年度付息日前发布关于是否调整票面利率以及调整幅度的公告。若发行人未行使票面利率调整选择权，则后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

投资者回售选择权：发行人发出关于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的公告后，投资者有权选择在本期债券存续期内第2个计息年度、第4个计息年度的投资者回售登记期内进行登记，将持有的本期债券按面值全部或部分回售给发行人

或选择继续持有本期债券；本期债券第 2 个、第 4 个计息年度付息日即为回售支付日，发行人将按照上交所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。

投资者回售登记期：自发行人发出关于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的公告之日起，债券持有人可通过指定的方式进行回售申报。回售登记期不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有本期债券并接受上述关于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的决定。

债券票面金额及发行价格：本期债券票面金额为 100 元，按面值平价发行。

发行首日、网下认购起始日：本期债券的发行首日、网下认购起始日为 2019 年 11 月 19 日。

起息日：本期债券的起息日为 2019 年 11 月 20 日。

利息登记日：本期债券的利息登记日按债券登记机构相关规定处理。在利息登记日当日收市后登记在册的本期债券持有人，均有权就所持本期债券获得该利息登记日所在计息年度的利息。

付息日：本期债券付息日为 2020 年至 2024 年每年的 11 月 20 日；若投资者在第 2 个计息年度付息日行使回售选择权，则其回售部分债券的付息日为 2020 年至 2021 年每年的 11 月 20 日；若投资者在第 4 个计息年度付息日行使回售选择权，则其回售部分债券的付息日为 2020 年至 2023 年每年的 11 月 20 日。如遇非交易日，则顺延至其后的第 1 个交易日，每次付息款项不另计利息。

本金支付日：本期债券兑付日为 2024 年的 11 月 20 日，若投资者在第 2 个计息年度付息日行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付日为 2021 年的 11 月 20 日；若投资者在第 4 个计息年度付息日行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付日为 2023 年的 11 月 20 日。如遇非交易日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间兑付款项不另计利息。

兑付登记日：2024 年 11 月 20 日之前的第 1 个交易日为本期债券本金及最后一期利息的兑付登记日。若债券持有人在第 2 年末行使回售选择权，则 2021 年 11 月 20 日之前的第 1 个交易日为回售部分债券的兑付登记日；若债券持有人在第 4 年末行使回售选择权，则 2023 年 11 月 20 日之前的第 1 个交易日为回售部分债券的兑付登记日。在兑付登记日当日收市后登记在册的本期债券持有人，均有权获得所持

本期债券的本金及最后一期利息。

还本付息的期限和方式：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

还本付息的支付方式：本期债券本息支付将按照债券登记机构的有关规定来统计债券持有人名单，本息支付的具体事项按照债券登记机构的相关规定办理。

担保措施：本期债券为无担保债券。

募集资金专项账户：发行人将根据相关法律法规的规定安排指定账户作为募集资金专项账户，用于公司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。

标准质押式回购安排：发行人主体信用等级为 AA+，本期债券的信用等级为 AA+，本期债券不符合进行标准质押式回购交易条件。

发行对象：符合《公司债券发行与交易管理办法》、《证券期货投资者适当性管理办法》和《上海证券交易所债券市场投资者适当性管理办法（2017年修订）》规定并拥有中国证券登记结算有限责任公司上海分公司 A 股证券账户的合格投资者中的机构投资者（法律、法规禁止购买者除外）。

募集资金用途：本期债券募集资金扣除承销费外，拟用于偿还股东拨付的款项，以偿还股东于上交所发行的熊猫债“16 宝龙 03”。

### 三、核准或备案情况

经中国证监会“【2019】2147号”文件核准，发行人获准在中国境内公开发行不超过 50 亿元（含 50 亿元）公司债券。本期债券为首期发行，发行规模不超过 12 亿元（含 12 亿元）。发行人于 2019 年 11 月 20 日发行“19 宝龙 G1”，规模为 10.70 亿元；于 2020 年 1 月 20 日发行“20 宝龙 01”，规模为 9.30 亿元；于 2021 年 1 月 11 日发行“21 宝龙 01”，规模为 10 亿元；于 2021 年 4 月 16 日发行“21 宝龙 02”，规模为 15 亿元；于 2021 年 6 月 10 日发行“21 宝龙 03”，规模为 4.70 亿元。

## 第二章 发行人 2020 年度经营及财务状况

### 一、发行人基本情况

发行人名称：上海宝龙实业发展（集团）有限公司

法定代表人：许健康

成立日期：2010年2月22日

注册资本：418,356.22万元

住所：上海市闵行区七莘路1855号第1幢4层02室

邮政编码：200336

信息披露事务负责人：廖明舜

联系电话：021-51759999

传真：021-51752222

统一社会信用代码：91310000550074354L

所属行业：房地产业

经营范围：受母公司委托，为母公司及其所投资企业或关联企业提供投资经营决策、市场营销服务、资金运作与财务管理、技术支持和研究开发、信息技术服务、员工培训和管理、承接母公司集团内部的共享服务及境外公司的服务外包；建筑材料、装修材料、机械设备、五金交电、电子产品的进出口、批发、佣金代理（拍卖除外）（以上商品不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，按国家有关规定办理申请）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

### 二、发行人 2020 年度经营情况

#### （一）2020 年度主要业务开展情况

##### 1、业务情况概述

发行人的经营业务主要是房地产开发、商业物业经营和酒店经营。目前均以独立子公司作为项目公司对各个项目进行开发。同时发行人为宝龙地产控股有限公司的国内各家项目公司供应建材、钢材等建筑材料以及提供投资经营决策、市场营销服务、资金运作与财务管理、技术支持和研究开发、信息技术服务。

发行人坚持深耕上海，聚焦长三角的方针进行战略布局，制定并实现销售目标，提升产品的综合品质，促进宝龙品牌的影响力，提高执行效率和规范管理，持续创新，坚持打造商业核心竞争力。

## 2、经营模式及行业地位等

发行人主要业务为房地产开发与销售，商业物业运营，酒店经营等。发行人房地产开发及销售板块均按照我国建设项目开发的有关规定进行项目获取、达到预售条件并取得《预售许可证》后组织销售，符合条件时确认销售收入。商业物业运营主要为在房地产开发的过程中，对于部分地理位置优越、未来增值潜力巨大的商业物业，发行人作为投资性物业而长期持有，并进行租赁取得租金收入。发行人商业物业以购物中心、商业街为主。酒店经营板块主要为宝龙与多家国际著名酒店集团合作，根据各地市场情况差异，以宝龙加喜来登、W、铂尔曼、艾美、丽笙、丽筠、福朋、雅乐轩、戴斯等品牌形象出现。同时，推出艺术主题类“艺悦”、“艺悦·精选”和“艺珺”等自营品牌连锁酒店。发行人所属的宝龙地产控股在由中国房地产业协会、上海易居房地产研究院中国房地产测评中心联合主办的“2020 中国房地产开发企业 500 强测评成果发布会”中荣获“2020 中国房地产开发企业 50 强”，位列第 38 位，同时获“2020 中国房地产开发企业商业地产综合实力 10 强”、“2020 中国房地产开发企业责任地产 10 强”等荣誉；宝龙地产控股在“2021 中国房地产开发企业 500 强测评成果发布会”中荣获“2021 中国房地产开发企业 50 强”，位列第 38 位，同时获“2021 中国房地产开发企业商业地产综合实力 TOP10”、“2020 中国房地产开发企业责任地产 TOP10”等荣誉，是中国较为领先的城市综合体运营商。

报告期内，发行人业务经营及所在行业未发生重大不利变化，不会对发行人经营情况及偿债能力产生影响。

## （二）各项主营业务分析



## 1、营业收入情况

表 发行人2019年度及2020年度营业收入情况

单位：万元

业务板块	2020 年度		2019 年度		变动比例 (%)
	收入	占比 (%)	收入	占比 (%)	
出售物业收入	3,071,628.86	90.74	2,116,715.53	85.19	45.11
出租物业收入	143,389.89	4.24	113,621.64	4.57	26.20
酒店收入	33,474.76	0.99	45,769.91	1.84	-26.86
土地一级开发	73,571.72	2.17	141,861.09	5.71	-48.14
其他收入	62,914.66	1.86	66,628.67	2.68	-5.57
合计	<b>3,384,979.89</b>	<b>100.00</b>	<b>2,484,596.82</b>	<b>100.00</b>	<b>36.24</b>

2020 年度发行人整体经营情况良好，营业收入大幅升高。

2020 年，发行人出售物业业务收入同比增长 45.11%，主要是 2020 年业绩增长所致。

2020 年，发行人土地一级开发业务收入同比减少 48.14%，主要是返还地块亩数较上年减少 59%(2020 年共返还 107 亩，2019 年返还 262 亩)导致收入减少；

## 2、营业成本情况

表 发行人2019年度及2020年度营业成本情况

单位：万元

业务板块	2020 年度		2019 年度		变动比例 (%)
	成本	占比 (%)	成本	占比 (%)	
出售物业成本	2,005,514.02	94.81	1,330,932.28	86.91	50.68
出租物业成本	25,194.94	1.19	21,127.55	1.38	19.25
酒店成本	41,535.17	1.96	41,960.28	2.74	-1.01
土地一级开发	35,264.47	1.67	86,491.34	5.65	-59.23
其他成本	7,859.99	0.37	50,859.38	3.32	-84.55
合计	<b>2,115,368.59</b>	<b>100.00</b>	<b>1,531,370.82</b>	<b>100.00</b>	<b>38.14</b>

2020 年度发行人整体经营情况较为稳定，营业成本与营业收入呈同比例变动。

2020 年，发行人出售物业成本同比增长 50.68%，主要原因是发行人业务规

模扩大，导致成本上升。

2020年，发行人土地一级开发成本同比减少59.23%，主要原因2020年返还地块亩数较2019年减少59%所致。

2020年，发行人其他成本同比减少84.55%，主要原因是本年其他业务主要为管理咨询费收入，且较上年本年材料销售减少。

### 3、营业收支变动情况

表 发行人2019年度及2020年度营业收支变动情况

单位：万元

科目/年份	2020年度	2019年度	变动比例(%)
<b>一、营业收入</b>	<b>3,384,979.89</b>	<b>2,484,596.82</b>	<b>36.24</b>
减：营业成本	2,115,368.59	1,531,370.82	38.14
税金及附加	182,373.83	158,965.95	14.73
销售费用	125,046.13	110,613.11	13.05
管理费用	121,966.63	117,958.72	3.40
财务费用	12,564.16	27,846.02	-54.88
加：其他收益	5,998.15	9,697.78	-38.15
投资收益（损失以“-”号填列）	73,501.14	118,079.66	-37.75
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	220,595.42	245,260.84	-10.06
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4,808.53	-997.20	-382.20
资产处置收益（损失以“-”号填列）	478.50	1,121.40	-57.33
<b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>1,123,425.23</b>	<b>911,004.68</b>	<b>23.32</b>
加：营业外收入	7,213.26	8,407.63	-14.21
减：营业外支出	14,795.13	18,780.86	-21.22
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>1,115,843.36</b>	<b>900,631.46</b>	<b>23.90</b>
减：所得税费用	264,851.48	228,538.25	15.89
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>850,991.88</b>	<b>672,093.21</b>	<b>26.62</b>

2020年，发行人财务费用为110,613.11万元，较2019年减少54.88%，主要是由于利息收入、汇兑损益和手续费减少。

2020年，发行人其他收益为5,998.15万元，较2019年减少38.15%，主要是由于2020年发行人收到的政府扶持资金减少。

2020年，发行人投资收益为73,501.14万元，较2019年减少37.75%，主要是由于2020年发行人处置长期股权投资产生的投资收益减少。

2020年，发行人资产减值损失为-4,808.53万元，损失绝对值金额较2019年增加382.20%，主要是由于坏账损失增加。

2020年，发行人资产处置收益为478.50万元，较2019年减少57.33%，主要是由于投资性房地产处置收益减少。

### （三）未来发展战略及经营计划

商业地产2021年发展趋势从市场环境方面，宏观环境利好，新开工降速有望放缓，消费升级、产品创新，助力市场向好发展。未来随着居民消费能力的不断提高，国家对创新创业的大力支持等不断推进，商业地产的销售有望继续保持较高的增长速度，且随着存量的不断消化，新开工面积降幅存在收窄的可能性；从政策方面商业市场调控政策将趋稳，存量商办用房转租赁住房成新趋势。随着租购并举的住房体系的加快构建，住房租赁政策将持续深化，2021年各地商办存量房改为租赁型住宅的相关扶持政策将更进一步，有效盘活商办市场存量房源为租赁市场发展提供更多动力。在零售创新方面，各地政府落地相关政策，但仍需进一步落实细化，出台相应政策，鼓励零售业创新发展，提升行业效率。发行人作为香港上市公司宝龙地产控股在国内最大的房地产经营实体，在区域布局、开发经验、品牌知名度、行业竞争力等方面具备一定优势。经过不断发展，已经成为覆盖全国、具有较强规模和品牌优势、成长性良好的大型商业房地产开发企业。

2021年，一方面发行人将坚持租售双轮驱动，保持高周转，提高商业运营能力，增加经常性收入，同时坚守品质提升发展；另一方面，发行人积极顺应国家发展战略，持续推动中国城市化建设。2021年发行人将实现创造持续性增长与高质量发展并重。财务及资本规划方面，发行人将积极主动地管理负债水平，优化债务结构，降低融资成本。同时加强市值管理，保持稳定的派息水平，创造股东的长期价值。物业开发方面，发行人将继续坚持以商业地产为核心，坚持销售物业快速周转与优质物业自持升值的经营策略，通过标准化的运营模式扩大收入规模、保持盈利能力。并通过不断提升专业能力，及时准确地分析行业环境及宏观经济政策，有效降低各种不利因素的影响，确保发行人稳定健康发展”品质体系建设。发行人将坚持1+1+N发展战略，重点布局长三角与粤港澳大湾区，同

时兼顾其他机会型优质地区；精准布局，及时掌握政策走向，严格遵守价值投资的原则；坚持低成本拿地，通过多渠道拿地方式降低风险，保持公司竞争力。商业运营方面，发行人将坚持打造商业运营为公司第一竞争力，突破经营效益，提升资产价值。未来发行人将结合项目特色，打造三大商业产品线，分别为高端产品线宝龙一城，中高端产品线宝龙城，中端主流产品宝龙广场。将推动“客户导向计划”，持续推进轻资产品牌输出。

### 三、发行人 2020 年度财务情况

#### (一) 主要会计数据

表 发行人2019年及2020年主要会计数据

单位：万元，%

项目	2020 年末	2019 年末	年末比年初变化
总资产	17,512,110.32	15,204,060.52	15.18
归属于母公司股东的净资产	3,728,493.25	3,510,870.25	6.20
期末现金及现金等价物余额	1,834,027.76	1,541,325.77	18.99
项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年变化
营业收入	3,384,979.89	2,484,596.82	36.24
归属于母公司股东的净利润	483,989.86	336,326.97	43.90
EBITDA	1,194,600.93	967,419.58	23.48
经营活动产生的现金流量净额	233,230.77	544,499.24	-57.17
投资活动产生的现金流量净额	-337,106.84	-561,037.50	39.91
筹资活动产生的现金流量净额	392,643.36	205,311.02	91.24

注：-代表减少，+代表增加。

2020 年度，发行人营业收入为 3,384,979.89 万元，较上年度增加 36.24%，主要系 2020 年出售物业、出租物业业务增长所致。

2020 年，发行人归属于母公司股东的净利润为 483,989.86 万元，较上年度增加 43.90%，主要系 2020 年发行人业务增长，利润同步增长所致。

2020 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为 233,230.77 万元，较上年度减少 57.17%，主要系 2020 年购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

2020 年度，发行人投资活动产生的现金流量净流出为 337,106.84 万元，较上年度减少 39.91%，主要系 2020 年支付其他与投资活动有关的现金减少所致。

2020 年度，发行人筹资活动产生的现金流量净额为 392,643.36 万元，较上年度增加 91.24%，主要系 2020 年吸收投资收到的现金、发行债券收到的现金增加所致。

## （二）主要财务指标

表 发行人2019年及2020年主要财务指标

项目	2020年末	2019年末	变动比例（%）
流动比率	1.24	1.24	0.00
速动比率	0.67	0.63	6.35
资产负债率（%）	69.92	70.97	-1.48
项目	2020年度	2019年度	变动比例（%）
EBITDA全部债务比	0.2928	0.2755	6.28
EBITDA利息保障倍数	3.85	4.12	-6.55
贷款偿还率（%）	100.00	100.00	0.00
利息偿付率（%）	100.00	100.00	0.00

注：-代表减少，+代表增加。

## 第三章 偿债能力影响分析

### 一、发行人偿债能力分析

发行人资产结构以流动资产为主，其主要成分为存货；债务结构以长期负债为主，因此从财务指标来看，发行人流动比率和速动比率较低，处于房地产行业正常水平。

从长期偿债指标来看，截至 2019 年末和 2020 年末，发行人资产负债率分别为 70.97%、69.92%，随着发行人建设项目规模增加，发行人负债水平保持相对稳定。与同行业公司相比，发行人债务负担处于合理范围内。

### 二、可能影响发行人偿债能力的重大事项及受托管理人采取的应对措施

截至本受托管理报告出具之日，尚未发现发行人存在可能对偿债能力造成重大不利影响的事项。中山证券后续将密切关注对本期债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《募集说明书》及《受托管理协议》等规定和约定履行债券受托管理人职责。

## 第四章 本期公司债券募集资金使用情况

### 一、本期债券募集资金使用用途约定情况

根据本期债券募集说明书的相关内容,发行人拟将本期债券募集资金扣除发行费用后用于偿还借款。

### 二、本期债券募集资金实际使用情况

#### (一) 募集资金基本情况

##### 1、实际募集资金金额和资金到账时间

“19 宝龙 G1”发行总额为 107,000.00 万元,已由主承销商中山证券汇入发行人募集资金监管账户。

##### 2、募集资金使用和结余情况

截至本受托管理事务报告出具之日,发行人实际使用募集资金 107,000.00 万元,全部用于偿还“16 宝龙 03”(145208.SH)。

##### 3、募集资金专户存储情况

截至 2020 年末,发行人现有 1 个募集资金专用账户,该账户处于正常运作状态。募集资金存放情况如下:

表 发行人募集资金存放情况

单位:万元

开户银行	银行账号	截至本年度报告出具之日募集资金余额 <sup>1</sup>	备注
中国建设银行股份有限公司厦门江头支行	35150198080100001925	0.00	募集资金及偿债保障金监管专项账户

#### (二) 本期募集资金的实际使用情况

##### 1、募集资金使用情况核查表

截至本受托管理事务报告出具之日,发行人的募集资金使用情况如下:

表 发行人募集资金使用情况

<sup>1</sup> 不含本次债券募集资金所产生的利息和孳息。

单位：万元

序号	承诺情况		实际情况	
	承诺资金用途	金额	实际资金用途	金额
1	偿还 16 宝龙 03 (145208.SH)	107,000.00	偿还 16 宝龙 03 (145208.SH)	107,000.00
合计	<b>107,000.00</b>		<b>107,000.00</b>	

## 2、募集资金实际投资项目变更情况说明

截至本受托管理事务报告出具之日，发行人不存在募集资金实际使用项目变更情况。

## 3、募集资金使用项目对外转让或置换情况说明

截至本受托管理事务报告出具之日，不存在募集资金使用项目对外转让或置换情况。

## 4、闲置募集资金情况说明

截至本受托管理事务报告出具之日，募集资金已全部使用完毕，不存在闲置募集资金使用的情况。



## 第五章 本期债券兑付兑息及回售情况

本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。发行人于 2020 年 11 月 20 日完成“19 宝 G1”的 2020 年度付息。

本期债券期限为 5 年，附第 2 年末、第 4 年末公司调整票面利率选择权和债券持有人回售选择权。截至本受托管理事务报告出具之日，尚未有行权条款需到期执行。

## 第六章 本期债券担保人情况

本期债券不设担保。

## 第七章 债券持有人会议召开情况

2020 年度，“19 宝龙 G1”不涉及需召开债券持有人会议的情况。

## 第八章 本期债券跟踪评级情况

联合信用评级有限公司于 2020 年 6 月 17 日出具跟踪评级公告(联合〔2020〕1591 号)，发行人主体长期信用等级为 AA+，评级展望为稳定，本期债券信用等级为 AA+。

联合资信评估股份有限公司于 2021 年 5 月 31 日出具信用等级公告（联合〔2021〕3426 号），发行人主体长期信用等级为 AA+，评级展望为稳定，本期债券信用等级为 AA+。

## 第九章 发行人负责本次债券事务的专人变动情况

根据发行人股东决定、董事会决议以及印发的《关于廖明舜、贺旭光先生的任免通知》，由廖明舜担任监事，贺旭光担任本公司副总经理、财务总监。信息披露事务负责人由廖明舜先生变更为贺旭光先生。

发行人已于 2020 年 12 月 31 日披露《上海宝龙实业发展（集团）有限公司关于监事、信息披露事务负责人发生变动的公告》。

## 第十章 受托管理人履行职责情况

### 一、持续关注发行人和增信机构的资信情况

在受托管理期间，受托管理人持续关注发行人的经营和财务状况，持续关注发行人的资信状况，持续关注发行人关联方交易情况，以及偿债保障措施的实施情况，并按照受托协议的约定对上述情况进行核查。

受托管理人将密切关注对本期债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并将严格按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、募集说明书及受托管理协议等规定和约定履行债券受托管理人职责。

### 二、募集资金使用情况监督

受托管理人履行受托责任，持续监督并定期检查发行人募集资金的使用情况。截至本受托管理事务报告出具日，资金用途与募集说明书约定一致。

### 三、定期跟踪机制及履行情况

受托管理事务报告包括年度受托管理事务报告和临时受托管理事务报告。受托管理人已建立对发行人的定期跟踪机制，监督发行人对募集说明书所约定义务的执行情况，并在 2020 年 6 月 30 日披露 2019 年度的受托管理事务报告。

受托管理人积极督导发行人按照监管要求披露定期报告。发行人于 2020 年 4 月 28 日披露了公司债券 2019 年年度报告，于 2020 年 8 月 31 日披露了公司债券 2020 年半年度报告，于 2021 年 4 月 2 日披露了公司债券 2020 年年度报告。

报告期内，受托管理人每月督促发行人进行重大事项核查，对于发生的重大事项，督促发行人及时进行披露。2020 年至本受托管理事务报告披露之日，发行人及受托管理人已披露如下临时公告和临时受托：

临时公告名称	临时受托名称	重大事项简要描述	临时受托披露日期	对债券偿债风险的影响
上海宝龙实业发展（集团）有限公司关于监事、信息披	中山证券有限责任公司关于上海宝龙实业发展（集团）有限公司公开发行公司债券临时受托	根据公司股东决定、董事会决议以及公司印发的《关于廖明舜、贺旭光先生的任免通知》，由廖明	2021/1/6	无重大不利影响

临时公告名称	临时受托名称	重大事项简要描述	临时受托披露日期	对债券偿债风险的影响
露事务负责人发生变动的公告	管理事务报告	舜担任监事,贺旭光担任本公司副总经理、财务总监。信息披露事务负责人变更为贺旭光先生。		
上海宝龙实业发展(集团)有限公司关于信用评级发生调整的公告	中山证券有限责任公司关于上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行公司债券临时受托管理事务报告	根据大公国际资信评估有限公司(以下简称“大公国际”)于2021年5月14日出具的《上海宝龙实业发展(集团)有限公司公开发行2021年公司债券(面向专业投资者)信用评级报告》,大公国际决定将上海宝龙实业发展(集团)有限公司主体信用等级评定至AAA。	2021/5/21	无重大不利影响

#### 四、债券兑付兑息及回售工作的监督

根据募集说明书约定情况,本期债券为5年期,本期债券的兑付日为2024年11月20日,截至本受托管理事务报告出具之日,尚未到本期债券的兑付日。

本期债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。发行人于2020年11月20日完成“19宝龙G1”的2020年度付息。

本期债券期限为5年,附第2年末、第4年末公司调整票面利率选择权和债券持有人回售选择权。受托管理人已督促、提示发行人按时足额完成“19宝龙G1”的2020年度付息工作。

#### 五、债券持有人会议情况

2020年度,“19宝龙G1”不涉及需召开债券持有人会议的情况。

#### 六、报告期内发行人监管检查情况及整改落实情况

无。

#### 七、其他履职事项

发行人于 2020 年 6 月收到中国证券监督管理委员会上海监管局出具的《关于做好公司债券发行人自查工作的通知》（沪证监公司字[2020]132 号），发行人就公司债券的信息披露、募集资金、财务会计和公司治理及其他情况等开展自查。受托管理人对发行人公司债券的自查工作进行了督导和协助，于 2020 年 7 月 27 日报送发行人自查报告、自查工作底稿及发行人声明。

发行人于 2021 年 5 月收到中国证券监督管理委员会上海监管局出具的《关于做好公司债券发行人自查工作的通知》（沪证监公司字[2021]114 号），发行人就公司债券的信息披露、募集资金、财务会计和公司治理及其他情况等开展自查。受托管理人对发行人公司债券的自查工作进行了督导和协助，于 2021 年 6 月 10 日报送发行人自查报告、自查工作底稿及发行人声明。



## 第十一章 其他事项

### 一、发行人的对外担保情况

截至 2020 年末，发行人对外担保总额为 371,323.67 万元，占 2020 年末净资产的比例为 7.05%。

### 二、发行人涉及的未决诉讼或仲裁事项

截至本受托管理事务报告出具之日，发行人不存在对公司财务状况、经营成果、声誉、业务活动、未来前景等可能产生较大影响的未决诉讼、仲裁事项及行政处罚案件。

### 三、相关当事人

截至本受托管理事务报告出具之日，本期公司债券的受托管理人未发生变动。

### 四、是否存在会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况

报告期内，发行人不涉及会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况。

### 五、是否存在非经营性占款或资金拆借的情形

本报告期内，发行人无非经营性占款或资金拆借的情形。

### 六、内外部增信机制、偿债保障措施是否发生重大变化情况及处理结果

本报告期内，内外部增信机制、偿债保障措施均未发生变更。

### 七、偿债保障措施的执行情况

本报告期内，偿债保障措施按照募集说明书的约定，执行良好。

### 八、其他重大事项

根据大公国际资信评估有限公司（以下简称“大公国际”）于 2021 年 5 月 14 日出具的《上海宝龙实业发展（集团）有限公司公开发行 2021 年公司债券（面向专业投资者）信用评级报告》，大公国际决定将上海宝龙实业发展(集团)有限公司主体信用等级评定至 AAA。联合资信评估股份有限公司于 2021 年 5 月 31

日出具信用等级公告维持发行人主体长期信用等级为 AA+。

（本页无正文，为《上海宝龙实业发展（集团）有限公司公开发行 2019 年  
公司债券（第一期）（品种一）受托管理事务报告（2020 年度）》之盖章页）

